
quinta-feira, 11 de dezembro de 2014 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 124 (231) – 27

I - HOMOLOGAR o procedimento licitatório e respectiva 
adjudicação do objeto para a empresa COLUMBIA COMÉRCIO 
DE DESCARTÁVEIS LTDA., pelo valor unitário de R$ 70,70 
(setenta reais e setenta centavos), conforme o contido nas ses-
sões dos dias 1/08/2014, 12/08/2014, 27/08/2014, 03/09/2014; 
na Ata da Centésima Vigésima Terceira Reunião ocorrida aos 
20/10/2014, 29/10/2014, 07/11/2014, 19/11/2014 e 04/12/2014, 
bem como dos termos da Ata da Sétima Reunião Extraordinária 
de 26/09/14, bem como da proposta comercial readequada, 
datada de 26/11/2014;

II - CONVOCAR a empresa mencionada no item I para 
assinar o correspondente Instrumento de Ata de Registro de 
Preços, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da publicação da 
presente decisão no Diário Oficial do Estado, nos termos do 
disposto no item 7.6 do Edital;

III – NOMEAR os Srs. Srs. José Eduardo Ramos Soares, 
Eustáquio Caliman e Marcio Eduardo Martinez para a Comissão 
Gerenciadora da Ata de Registro de Preços ora cogitada, nos 
termos do disposto nos artigo 1º, parágrafo único, inciso III e 
no artigo 2º, §2º do Regulamento do Sistema de Registro de 
Preços, aprovado pelo Ato de Mesa nº 22/09.

DE 2/12/2014
MEMORANDO S/Nº, 02/12//2014
Interessado: SERVIÇO DE FOLHA DE PAGAMENTO
Assunto: Cessação de gratificação “pró-labore”.
O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, à vista da 
solicitação formulada pelo Senhor Gestor da Divisão de Admi-
nistração de Recursos Humanos, bem como da delegação 
contida na Decisão n.º 512-A/02, da Mesa, CESSA a gratificação 
pró-labore, prevista pelo artigo 70, III, da Resolução n.º 776/96 
e pela Resolução n.º 816/2001 e pelo Ato n.º 40/2001, atribuída 
ao servidor JOÃO GABRIEL BORGES, matrícula 24.168, no dia 
27 de outubro de 2014.

(Republicado por ter saído com incorreções).

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PROCESSO DIGITAL Nº 1132/2014
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCO-

LA - CIEE
OBJETO: ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO 

DA ALESP
VALOR: ATÉ R$ 2.832.119,99 (DOIS MILHÕES, OITOCENTOS 

E TRINTA E DOIS MIL, CENTO E DEZENOVE REAIS E NOVENTA E 
NOVE CENTAVOS)

VIGÊNCIA: 25 (VINTE E CINCO) MESES E 14 (QUATORZE) DIAS
RECURSOS ELEMENTO ECONÔMICO: 339039 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
ASSINATURA: 16/11/2014

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DE COMPRAS
PROCESSO DIGITAL Nº 584/2014
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS ÉTICA 

LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPÉIS PARA GRÁFICA
VALOR: R$ 16.550,00 (DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E 

CINQUENTA REAIS)
RECURSOS - ELEMENTO ECONÔMICO: 339030 – MATE-

RIAL DE CONSUMO
VIGÊNCIA: 25 (VINTE E CINCO) DIAS
ASSINATURA: 04/12/2014

DESPACHOS DA DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DE 10/12/2014
Concedendo 90 dias de licença prêmio para fruição opor-

tuna aos funcionários abaixo relacionados:
ELIANA D 'ALMEIDA SEDRANI, RG n° 84187852, referen-

tes ao período aquisitivo compreendido entre 19/10/2009 e 
18/10/2014;

TANIA KURACHINA AFONSO, RG n° 156768343, referen-
tes ao período aquisitivo compreendido entre 21/11/2009 e 
20/11/2014;

SANDRA CRISTINA LEITE SANTANA, RG n° 181588304, 
referentes ao período aquisitivo compreendido entre 
05/11/2009 e 04/11/2014;

JORGE LUIZ DE CARVALHO, RG n° 6157618, referen-
tes ao período aquisitivo compreendido entre 29/10/2009 e 
28/10/2014;

ANDREA MADEIRA RODRIGUES DIAS, RG n° 17548032, 
referentes ao período aquisitivo compreendido entre 
16/11/2009 e 15/11/2014;

CINTIA SHNAIDER, RG n° 4156962, referentes ao período 
aquisitivo compreendido entre 17/11/2009 e 16/11/2014;

ROBERTO JUNJI KOISHI, RG n° 103852451, referentes 
ao período aquisitivo compreendido entre 19/11/2009 e 
18/11/2014;

FERNANDA FIOT HONORO, RG n° 20281712X, referen-
tes ao período aquisitivo compreendido entre 12/11/2009 e 
11/11/2014;

ELAINE APARECIDA DOS SANTBGOS NASCIMENTO, RG 
n° 286676394, referentes ao período aquisitivo compreendido 
entre 25/11/2009 e 24/11/2014;

JOSÉ RUBENS ROLAN, RG n° 5045860, referentes ao perí-
odo aquisitivo compreendido entre 10/11/2009 e 09/11/2014;

WALTER BEZERRA DOS SANTOS, RG n° 59077724, refe-
rentes ao período aquisitivo compreendido entre 09/11/2009 e 
08/11/2014;

MARIA CRISTINA DA SILVA ABRÃO, RG n° 11942210, refe-
rentes ao período aquisitivo compreendido entre 08/11/2009 e 
07/11/2014;

CIRLEI ZEIDILEI DA SILVA OLIVEIRA, RG n° 142177027, 
referentes ao período aquisitivo compreendido entre 
26/10/2009 e 25/10/2014;

CELIO ANTONIO BUARQUE DE GUSMAO, RG n° 15557534, 
referentes ao período aquisitivo compreendido entre 
04/10/2009 e 03/10/2014;

Autorizando a marcação das datas de fruição de licença-
prêmio requerida pelo funcionário ANDRÉ NORBERTO CARBO-
NE DE CARVALHO, RG: 230640370 , por meio do protocolado 
nº 7263/14, referentes ao período aquisitivo compreendido 
entre 23/03/2007 a 22/03/2012: 15 dias a partir de 26/01/2015, 
permanecendo 75 dias restantes.

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos torna 
pública a unidade de lotação do(s) funcionário(s) abaixo 
relacionado(s), a partir da data do exercício:

CESAR AUGUSTO MUNIS FERNANDES, RG nº 285793391, 
no(a) GABINETE DE DEPUTADO N.22 – FELICIANO NAHIMY 
FILHO, a partir de 08/12/2014

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos torna 
pública a remoção do(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s):

VAGNER DA CUNHA ALVES, RG nº 179340906, para o(a) 
GABINETE DE DEPUTADO N.22 - FELICIANO NAHIMY FILHO, a 
partir de 08/12/2014

AILTON SANTOS FINCO, RG nº 116197213, para o(a) GABI-
NETE DE DEPUTADO N.22 - FELICIANO NAHIMY FILHO, a partir 
de 08/12/2014

PROCESSO Nº 4246/13
Interessado: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
Assunto: Solicita o afastamento de Vanda Lúcia Caldeira
Ref.: Ofício TRE/SP nº 3214/2014
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, DECIDE AUTORIZAR a 
prorrogação do afastamento da servidora Vanda Lúcia Caldeira, 
RG. 5.522.953-0, matrícula 6.409, ocupante em caráter efetivo 
do cargo de Técnico Legislativo, do SQC-II, junto à 126ª Zona 
Eleitoral (São José do Rio Preto) do Tribunal Regional Eleitoral 
de São Paulo, sem prejuízo dos vencimentos e das demais van-
tagens, até 31 de dezembro de 2015, respeitado o disposto no 
Ato nº 03/2008.

(Decisão nº 2958/2014);

PROCESSO RG Nº 5115/03
Interessado: MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-

TO E GESTÃO
Assunto: Solicita a prorrogação do afastamento de MARICY 

VALLETTA.
Ref.: OFÍCIO Nº 382/SE/MP
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, DECIDE PRORROGAR o 
afastamento da servidora MARICY VALLETTA, RG. 13.073.578, 
matrícula 13.249, ocupante em caráter efetivo do cargo de 
Analista Legislativo, do SQC-II, para prestar serviços junto ao 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, até 31 de 
dezembro de 2015, sem prejuízo dos vencimentos e das demais 
vantagens do cargo, com ônus para aquele Ministério, nos ter-
mos do Decreto nº 4.050/2001.

(Decisão nº 2959/2014);

PROCESSO RG Nº 7361/1991
Interessada: AIMEE HYPPOLITO BARRIOS (matrícula 6965 

– RG nº 6.557.639)
Assunto: Processo Único de Contagem de Tempo
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 14, 
II, “c” da XIV Consolidação do seu Regimento Interno, DECIDE 
ARQUIVAR a solicitação de aposentadoria por invalidez, proto-
colada sob o nº 2822/2013, d ex-funcionária desta Casa, AIMEE 
HYPPOLITO BARRIOS, matrícula 6965 em razão do falecimento 
da referida ex-servidora.

(Decisão nº 2960/2014);

PROCESSO RG Nº 2173/2008
Procedência: ADMINISTRAÇÃO DA ALESP
Interessado: SERVIÇO DE FOLHA DE PAGAMENTO
Assunto: Administrativo. Serviço público
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições que lhe confere a alínea "a" 
do inciso II do artigo 14 da XIV Consolidação do Regimento 
Interno - Resolução nº 576, de 26 de junho de 1970, à vista da 
instrução constante nos autos RG 2173/2008 e nos termos do 
parecer nº 479-2/2013, da Procuradoria da Alesp, que acolhe, 
DECIDE aplicar neste Poder Legislativo, em CARÁTER NORMATI-
VO, o Parecer PA nº 169/2008, da Procuradoria Geral do Estado, 
que determina a exclusão da parcela percebida em decorrência 
do exercício do cargo em comissão ou de função de confiança da 
base de contribuição à SPPREV, adotando-se, assim, a forma de 
desconto prevista no referido Parecer, seja quanto aos servidores 
do QSAL, seja quanto aos servidores em regime de afastamento; 
e a utilização, para fins da opção de que trata o § 2° do art. 3° do 
Decreto nº 52.859, de 2008, do modelo de formulário constante 
do anexo da Portaria 210, de 19 de junho de 2010, do Diretor 
Presidente da São Paulo Previdência, retroagindo seus efeitos à 
vigência da Lei Complementar nº 1.012, de 05 de julho de 2007.

I – Fica revogada a Decisão nº 780/2014.
(Decisão nº 2966/2014);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
DE 9/12/2014
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: AILTON SANTOS FINCO
RG: 116197213  Matrícula: 24710
Gratificação: Assistente Parlamentar II
A partir de 08/12/2014
NOME: ANA MARIA DA SILVA
RG: 243371512  Matrícula: 24860
Gratificação: Assistente Parlamentar VII
A partir de 08/12/2014
NOME: ARIANA CASSIANO DOMINGOS DA SILVA
RG: 429220091  Matrícula: 23899
Gratificação: Assessor Especial I
A partir de 08/12/2014
NOME: BERNARDETE CAMPOS DE DOMENICO
RG: 53918769  Matrícula: 13209
Gratificação: Gestor de Divisão
No período de 24/11/2014 a 08/12/2014, tendo em vista a 

FSE n°221/2014
NOME: CESAR AUGUSTO MUNIS FERNANDES
RG: 285793391  Matrícula: 19055
Gratificação: Auxiliar Parlamentar
A partir de 08/12/2014
NOME: EUNICE FLORES DA SILVA LOPES BALTAZAR
RG: 7488865  Matrícula: 23786
Gratificação: Assistente Parlamentar VII
A partir de 08/12/2014
NOME: FRANCISCO DE ALMEIDA DIAS
RG: 2887399  Matrícula: 7217
Gratificação: Assistente Parlamentar II
A partir de 08/12/2014
NOME: JULIANA CRISTINA DA SILVA SANTOS
RG: 42550699X  Matrícula: 24342
Gratificação: Auxiliar Parlamentar
A partir de 08/12/2014
NOME: REJANA MARIA DOS SANTOS
RG: 36511246X  Matrícula: 19412
Gratificação: Assistente Parlamentar VII
A partir de 08/12/2014
NOME: VAGNER DA CUNHA ALVES
RG: 179340906  Matrícula: 24657
Gratificação: Assistente Parlamentar II
A partir de 08/12/2014

DECLARANDO que a Gratificação de representação atri-
buida a:

NOME: SERGIO MARSIGLIA DUAILIBI
RG: 262146  Matrícula: 22505
Deve ser considerada de Gestor de Divisão
No período de 24/11/2014 a 27/11/2014, tendo em vista a 

FSE n°222/2014
NOME: ANY MARISE ORTEGA
RG: 127170273  Matrícula: 21206
Deve ser considerada de Coordenador de Serviço no dia 

01/12/2014, tendo em vista a FSE n°220/2014 do DRH
PROCESSO DIGITAL Nº 344/2014
INTERESSADO: Administração
ASSUNTO: Homologação – Pregão Eletrônico para Registro de 

Preços nº 26/2014, do Tipo Menor Preço, que tem por objeto o for-
necimento de sabonete líquido, pelo Sistema de Registro de Pre-
ços, conforme especificações e condições estabelecidas no Memo-
rial Descritivo, na minuta da Ata de Registro de Preços e na minuta 
de Autorização de Compra , que integram o presente Edital.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO da ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 15 da Lei nº 8.666/93, 
combinado com os artigos 4º, inciso XXII e 11, “caput”, da Lei 
nº 10.520/2002, c/c o artigo 13, VIII e IX e §1º, do Regulamento 
do Pregão Eletrônico, aprovado pelo Ato nº 15/2013, bem como 
o artigo 5º do Regulamento do Sistema de Registro de Preços, 
aprovado pelo Ato nº 22/09, ambos da Egrégia Mesa, conside-
rando o contido nos autos do Processo Digital nº 344/2014, que 
cuida do objeto em epígrafe, e constatada a observância dos 
ditames da Lei Complementar Federal nº 101/2000, em especial 
as prescrições do seu artigo 16, DECIDE:

que fez a leitura de seu voto favorável ao projeto com a emen-
da apresentada. O Senhor Presidente colocou o projeto em 
discussão. Na sequência, não havendo oradores inscritos, em 
votação, foi aprovado como parecer o voto do relator favorável 
ao projeto com a emenda apresentada. Nada mais havendo a 
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião que 
eu, Maurício Nespeca, Analista Legislativo, secretariei e da qual 
lavrei a presente ata, a qual, lida e considerada conforme, foi 
dada por aprovada e segue assinada pelo Senhor Presidente e 
por mim, encerrando-se os trabalhos, que foram gravados pelo 
Serviço de Audiofonia. Salão Nobre da Presidência, em 02 de 
julho de 2014.

a) Deputado Mauro Bragato - Presidente da Reunião Conjunta
a) Maurício Nespeca - Analista Legislativo/Secretário da 

Reunião Conjunta

 Atos Administrativos
 DECISÕES DA MESA
DE 10/12/2014
PROCESSO RG Nº 3888/1998
Interessada: JUDITE DE OLIVEIRA PEREIRA
Assunto: Aposentadoria
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, DECIDE APOSENTAR, 
nos termos do artigo 40, inciso III, alínea “c” e do artigo 202, 
parágrafo 2° da Constituição Federal em sua redação original, 
conforme previsto no artigo 3º, parágrafo 2º da Emenda Cons-
titucional nº 20 de 1998 c/c Decisão nº 1131/2009 da Mesa, de 
11, publicada em 12/03/2009, a senhora JUDITE DE OLIVEIRA 
PEREIRA, R.G. nº 7.292.561-9, matrícula nº 9858, ocupante 
em 16/12/1998, do cargo de Assessor Especial Parlamentar, em 
comissão, do SQC–I  do quadro desta Secretaria, visto contar 
com 05 (cinco) anos, 09 (nove) meses e 29 (vinte e nove) dias 
de serviço público e 19 (dezenove) anos, 10 (dez) meses e 
12 (doze) dias de serviço prestado junto à iniciativa privada, 
conforme certidão do INSS, perfazendo um total de 25 (vinte 
e cinco) anos, 08 (oito) meses e 10 (dez) dias de serviço, com-
putado até 16/12/1998, como consta do Título de Liquidação 
de Tempo de Serviço nº 402, expedido por esta Secretaria em 
27 de outubro de 2014, ficando-lhe assegurado os proventos 
mensais correspondentes a 25/30 (vinte e cinco, trinta avos) de:

1) Escala de Classes e Vencimento - Parlamentar -, anexo 
IX, a que se refere o artigo 68 da Resolução nº 776/96;

2) Gratificação Incorporada aos seus proventos, nos termos 
do artigo 1º da Lei Complementar n° 813/96;

3) Gratificação Legislativa, instituída pela Lei 8238/93;
4) Adicional por Tempo de Serviço, incidente sobre os itens 

1, 2 e 3;
5) Sexta-Parte, incidente sobre os itens 1, 2, 3 e 4;
Aplicando o artigo nº 115, XII, da Constituição do Estado 

de São Paulo, no que se refere ao Teto Máximo Constitucional.
(Decisão nº 2953/2014);

EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 
parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 
de maio de 1978:

ERVALDO COVAS FILHO, RG nº 56359068, matrícula nº 
23667, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir de 
10/12/2014.

(Decisão nº 2961/2014);
JOÃO MARCELO LEITE, RG nº 229729629, matrícula nº 

24212, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir de 
10/12/2014.

(Decisão nº 2962/2014);
NELSON HAYASHIDA, RG nº 64013923, matrícula nº 21752, 

do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSESSOR 
ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 09/12/2014.

(Decisão nº 2963/2014);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

JOSE CARLOS PEREIRA, RG nº 4163630, para exercer, em 
comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), 
com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 
1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de CIRLEI ZEIDI-
LEI DA SILVA OLIVEIRA.

(Decisão nº 2964/2014);
WAGNER BADDINI TRONOLONE, RG nº 28955963-7, para 

exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR 
III, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga criada pela referida Lei.

(Decisão nº 2965/2014);

ATRIBUINDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, para os funcionários abaixo-relaciona-
dos, na seguinte conformidade:

Mat 7929, KEIKO YAMO BAILONE, GED Nível X
(Decisão nº 2954/2014);
Mat 19023, VERÔNICA CASTALDIN VIEIRA, GED Nível IX
(Decisão nº 2955/2014);

PROCESSO RG Nº 829/07
Interessado: PRODESP
Assunto: Solicita prorrogação do afastamento de MÁRIO 

LIBONI.
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, DECIDE AUTORIZAR a 
prorrogação do afastamento do servidor MÁRIO LIBONI, RG. 
5.310.837-1, matrícula 12.159, titular, sob o regime da CLT, 
da função-atividade de Engenheiro III, transferido do D.A.E.E. 
para o QSAL, para prestar serviços junto à Companhia de 
Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP, 
até 31 de dezembro de 2015, com prejuízo das funções e dos 
vencimentos, mas sem prejuízo das demais vantagens do cargo, 
restando ainda, ao órgão cessionário, nos termos do artigo 2º 
do Ato nº 29, de 27 de novembro de 2007, a responsabilidade 
de recolhimento dos encargos sociais.

(Decisão nº 2956/2014);

PROCESSO RG Nº 2521/93
Interessado: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO 

PAULO
Assunto: Solicita o afastamento de Rosmary Barbosa junto 

à 13ª Zona Eleitoral – Araraquara - SP
REFERÊNCIA: Ofício TRE SP nº 3214/14
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, DECIDE AUTORIZAR a 
PRORROGAÇÃO do afastamento da servidora ROSMARY BAR-
BOSA, RG. 13.797.339-1, matrícula 4311, ocupante em caráter 
efetivo do cargo de Técnico Legislativo, do SQC-II, junto à 13ª 
Zona Eleitoral (Araraquara) do Tribunal Regional Eleitoral de 
São Paulo, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vanta-
gens, até 31 de dezembro de 2015, respeitado o disposto no 
Ato 03/2008.

(Decisão nº 2957/2014);

Item 7 - Requerimento de autoria da Deputada Ana Peru-
gini solicitando a realização de audiência pública, na Câmara 
Municipal de Campinas, com o objetivo de debater o tema 
"A escassez de água na Região Metropolitana de Campinas". 
(Vista concedida: Celso Giglio)

Item 8 - Requerimento de autoria do Deputado José Bitten-
court solicitando a realização de audiência pública para discutir 
a responsabilidade sobre a iluminação pública, que será trans-
ferida aos Municípios a partir de dezembro de 2014, conforme 
determinou a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), 
através da Resolução Normativa nº 414/2010. (Vista concedida: 
Deputada Ana Perugini)

Item 9 - Requerimento de autoria do Deputado Rodrigo 
Moraes solicitando a realização de audiência pública, na Câma-
ra Municipal de Itu, com o objetivo de debater o tema "Como 
Itu pode superar a crise hídrica".

Para ciência:
Item 10 - Ofício nº 162/2014, do Vereador Protássio Ribeiro 

Nogueira, Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes, 
encaminhando cópia da Moção nº 034/2014, que apela ao 
Governador do Estado de São Paulo, ao Secretário da Fazenda, 
ao Secretário de Saneamento e Recursos Hídricos, ao Secretário 
do Meio Ambiente e ao Presidente da Assembleia Legislativa do 
Estado de São Paulo para que seja realizada a readequação da 
Lei Estadual 3.201/81, alterada pela Lei 8.510/93, que dispõe 
sobre a parcela pertencente aos Municípios do produto da arre-
cadação do ICMS, considerando nos critérios estabelecidos para 
a formação do Índice de Participação dos Municípios as áreas 
inundadas no território municipal que se prestam ao abasteci-
mento regional de água, assim como a readequação do texto 
normativo de forma a contemplar as Áreas de Proteção aos 
Mananciais ou Áreas de Proteção e Recuperação aos Manan-
ciais como espaços territoriais especialmente protegidos, assim 
compensando financeiramente os Municípios que contribuem 
para a produção, reserva e fornecimento de água para abaste-
cimento público, atendendo ao que dispõe a Constituição do 
Estado de São Paulo e a Política Estadual de Recursos Hídricos.

Item 11 - Ofício nº 362/2014, do Vereador Said Raful Neto, 
Presidente da Câmara Municipal de Suzano, encaminhando 
cópia da Moção nº 69/2014, que trata do mesmo tema referido 
no item 10.

Item 12 - Ofício nº 07/2014, do Vereador Cícero Costa, 
Presidente da Câmara Municipal de Itapecerica da Serra, enca-
minhando cópia de Moção que trata do mesmo tema referido 
no item 10.

Item 13 - Ofício nº 0134/2014, do Vereador Daniel Fukuda, 
Presidente da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, 
encaminhando cópia da Moção 032/2014, que trata do mesmo 
tema referido no item 10.

  COMUNICADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
 COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a 
realização de uma Reunião Ordinária dia 17/12/2014, quarta-
feira, às 14:30 horas, no Auditório Franco Montoro, com a fina-
lidade de ouvir o Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da 
Educação, Prof. Dr. Herman Jacobus C. Voorwald, que prestará 
contas do andamento de sua gestão, bem como demonstrará e 
avaliará o desenvolvimento de ações, programas e metas afetos 
a sua Pasta, nos termos do art. 52-A da Constituição do Estado 
de São Paulo.

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Bruno Covas PSDB Marcos Zerbini
Mauro Bragato PSDB Welson Gasparini
Carlos Neder PT Ana Perugini
Telma de Souza PT José Zico Prado
Aldo Demarchi DEM Milton Leite Filho
Beto Trícoli PV
Edson Ferrarini PTB Campos Machado
Adilson Rossi PSB Orlando Bolçone
Carlos Giannazi PSOL
Leci Brandão PC do B Sarah Munhoz
Rita Passos PSD Milton Vieira

Sala das Comissões, em 10/12/2014.
a) Deputado Carlos Neder - Presidente

  TERMOS DE COMPARECIMENTO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
TERMO DE COMPARECIMENTO 
Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 

quatorze, por falta de número regimental, deixou de realizar-se, 
no Plenário José Bonifácio, no Edifício da Assembleia Legisla-
tiva do Estado de São Paulo, a Décima Reunião Ordinária da 
Comissão de Educação e Cultura. Às quatorze horas e quarenta 
e cinco minutos, transcorrido o tempo de tolerância, o Senhor 
Deputado Carlos Neder, Presidente da Comissão, determinou 
que fosse lavrado o presente Termo de Comparecimento, regis-
trando-se a sua presença, da Senhora Deputada Rita Passos, 
dos Senhores Deputados Edson Ferrarini e Beto Trícoli. Ausente, 
justificadamente, a Senhora Deputada Telma de Souza. Ausen-
tes, a Senhora Deputada Leci Brandão e os Senhores Deputados 
Mauro Bragato, Bruno Covas, Aldo Demarchi, Carlos Giannazi e 
Adilson Rossi. O presente Termo foi lavrado por mim, Maurício 
Nespeca, Analista Legislativo, que o assino após o Senhor Pre-
sidente da Comissão.

Sala das Comissões, em 10 de dezembro de 2014.
a) Deputado Carlos Neder - Presidente
a) Maurício Nespeca - Secretário

  ATAS

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES
ATA DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
PLANEJAMENTO, DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA. 

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e qua-
torze, às dezessete horas e trinta e sete minutos, no Salão 
Nobre da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado de 
São Paulo, realizou-se a Reunião Conjunta das Comissões de 
Educação e Cultura e de Finanças, Orçamento e Planejamento, 
da Quarta Sessão Legislativa da Décima Sétima Legislatura, 
convocada nos termos da alínea "d" do inciso III do artigo 18 
da XIV Consolidação do Regimento Interno e presidida, nos 
termos regimentais, pelo Senhor Deputado Mauro Bragato. 
Pela Comissão de Educação e Cultura, presentes a Senhora 
Deputada Leci Brandão e os Senhores Deputados Mauro Bra-
gato, Aldo Demarchi e Carlos Giannazi (membros efetivos). 
Os Senhores Deputados Campos Machado e Orlando Bolçone 
(membros substitutos). Pela Comissão de Finanças, Orçamento 
e Planejamento, presentes as Senhoras Deputadas Maria Lúcia 
Amary e Beth Sahão e os Senhores Deputados Mauro Bragato, 
Hamilton Pereira, Edson Giriboni, Estevam Galvão, Osvaldo 
Vergínio, Orlando Bolçone e David Zaia (Membros efetivos). 
Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou 
aberta a reunião, convocada com a finalidade de apreciar o 
Projeto de Lei nº 388 de 2012 (regime de urgência), de auto-
ria da Senhora Deputada Célia Leão, que torna obrigatória a 
divulgação dos gabaritos dos exames de ingresso em cursos de 
residência médica em até 48 (quarenta e oito) horas contadas 
de seu término. Foi relator o Senhor Deputado Estevam Galvão, 


